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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát các khoản thu, chi ngoài ngân sách để thực hiện 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 - 2024, trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND 

huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024, Ban Kinh tế - Xã 

hội đã ban hành Kế hoạch giám sát số 86/KH-BKT-XH ngày 05/8/2024 về việc 

giám sát các khoản thu - chi ngoài Ngân sách để thực hiện xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2020 - 2024, trên địa bàn huyện. Sau khi nghiên cứu báo cáo của 

11 xã, đồng thời, tiến hành giám sát, kiểm chứng tại 05 xã gồm Tân Thành, 

Quảng Phú, Buôn Choah, Đắk Nang, Nam Nung và giám sát qua báo cáo của 

các xã, đơn vị còn lại. Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã họp 

thảo luận và thống nhất báo cáo kết quả như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Huyện Krông Nô diện tích tự nhiên 81.349,31 ha, có 11 xã và một thị 

trấn, dân số hơn 83.982 người với 24 dân tộc sinh sống trên địa bàn, trong đó 

đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 40,2%, với đặc thù là huyện thuần nông, Krông 

Nô đang từng bước thực hiện đề án tái cơ cấu nghành nông nghiệp, chuyển dịch 

cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng khu vực công nghiệp, huyện có địa hình 

đồi núi phức tạp, tỷ lệ hộ nghèo ở một số thôn, buôn còn chiếm tỷ lệ cao. 

1. Thuận lợi:  

Kế thừa và phát huy các kết quả của giai đoạn trước, phong trào xây dựng 

Nông thôn mới của huyện ngày càng được nâng cao và đi vào chiều sâu, trong 

giai đoạn 2020 - 2024, mặc dù nằm trong thời điểm phải thực hiện nhiệm vụ kép 

vừa phòng, chống dịch Covid 19 và vừa phát triển kinh tế, xã hội, trong đó có 

nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới, nên tiến trình xây dựng một số tiêu chí để 

hoàn thiện trong bộ tiêu chí để đạt xã Nông thôn mới gặp nhiều khó khăn và bị 

tác động lớn đến Chương trình này. 

 Nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, sự vào cuộc của UBND 

huyện cũng như của cả hệ thống chính trị và của nhân dân nên đến nay, huyện 

Krông Nô đã đạt được 06 xã Nông thôn mới, đang phấn đấu đến cuối năm 2024 

đạt thêm ít nhất 02 xã nữa, đây là một bước đệm vững chắc tạo sức bật trong 

thời gian tiếp theo. 

2. Khó khăn: 

Một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên ban hành còn chậm, có 

những điểm chưa đồng bộ và còn vướng mắc bất cập khi triển khai; tỷ lệ đối ứng 

đối với một số xã còn gặp rất nhiều khó khăn đó là chưa đủ điều kiện và khả 
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năng đối ứng (đối với thôn, bon nghèo); trên địa bàn huyện doanh nghiệp hoạt 

động ít, kinh doanh còn nhỏ, lẻ, đời sống nhân dân có nơi còn thấp, những năm 

đầu giai đoạn còn chịu tác động của đại dịch Covid 19, nên sự góp phần xã hội 

hoá để thực hiện một số tiêu chí từ huy động đóng góp các khoản thu (tiền và 

hiện vật), gắn kết sự chung tay giữa nhà nước, Doanh nghiệp và nhân dân để xây 

dựng nông thôn mới của huyện còn gặp những khó khăn trong giai đoạn này. 

II. MỤC ĐÍCH VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT 

Việc giám sát các khoản thu, chi ngoài ngân sách giai đoạn 2020 -2024 để 

thực hiện xây dựng nông thôn mới với mục đích tìm ra những khó khăn, vướng 

mắc, những tồn tại trong công tác phối hợp, công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính 

quyền địa phươn. Qua đó, để có cơ sở kiến nghị, đề xuất và đề nghị UBND 

huyện cùng các ngành chức năng có giải pháp cụ thể, trên cơ sở đó có những 

chấn chỉnh kịp thời các tồn tại để thực hiện tốt các chủ trương chính sách của 

đảng, nhà nước trong giai đoạn tiếp theo đối với công tác này. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kiểm chứng 05 xã, 

nghiên cứu qua báo cáo của các xã còn lại, đồng thời đi thực địa tại một số điểm 

mà qua báo cáo đoàn xét thấy còn có những bất cập mà các xã đề xuất kiến nghị, 

đoàn báo cáo kết quả như sau: 

1. Công tác triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo: Tổng hợp từ 

11 xã cho thấy sau khi có các văn bản chỉ đạo của cấp trên các xã đã triển khai 

xây dựng ban hành các nghị quyết và kế hoạch để thực hiện và triển khai về các 

CTMT (các văn bản liên quan đến nghị quyết đối ứng và triển khai vận động 

nguồn thu huy động ngoài ngân sách để xây dựng NTM) tại các đơn vị cụ thể có 

165 văn bản được ban hành để thực hiện trong giai đoạn này. 

2. Kết quả thực hiện về xã đạt nông thôn mới: 

- Đến nay có tổng cộng 06 xã đạt chuẩn NTM gồm: Đắk Sôr, Nam Xuân, 

Nam Đà, Đắk Drô, Nâm N’Đir, Nâm Nung. 

- 02 xã đang phấn đấu về đích trong năm 2024 gồm: Buôn Choah, Đức 

Xuyên. 

3. Tổng thu các khoản ngoài ngân sách giai đoạn 2020 - 2024: 

- Tổng thu theo kế hoạch huy động: 14.940 triệu đồng (trđ) 

- Tổng Thu đến thời điểm giám sát: 12.605 triệu đồng (đạt tỷ lệ 84,3%). 

4. Tổng chi giai đoạn:  2020 - 2024: Đã chi và giải ngân: 10.623 trđ (đạt 

tỷ lệ 84,27% tổng thu) 

IV. Đánh giá nhận xét chung: Qua giám sát việc triển khai, tổ chức thực 

hiện đoàn Giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhận xét đánh giá như 

sau: 

1. Ưu điểm 

Trong giai đoạn 2020 - 2024 mặc dù trong thời điểm dịch bệnh bùng phát 

và nhiều diễn biến  phức tạp (từ năm 2020 -2022), nhưng các cấp ủy đảng, chính 
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quyền, các cơ quan, đơn vị đã có sự quan tâm, cụ thể Huyện uỷ đã có nhiều chỉ 

đạo về mục tiêu chung để cố gắng phấn đấu, UBND huyện đã có các văn bản 

triển khai kế hoạch và chỉ đạo công tác để thực hiện, sự phối hợp từ huyện đến 

các cơ sở cũng như các ngành chức năng có sự chuyển biến tích cực, từ đó đã 

đạt được những kết quả khả quan đáng ghi nhận, đây là thành quả của công tác 

lãnh đạo chỉ đạo của huyện uỷ, HĐND, UBND, các phòng chức năng, Mặt trận 

và các đoàn thể huyện cũng như của các xã góp phần đưa chỉ tiêu xã NTM hoàn 

thành đúng chỉ tiêu đã đề ra. 

Nhìn chung công tác huy động nguồn ngoài ngân sách trong giai đoạn  

2020 - 2024 đã được các cơ quan, đơn vị triển khai kịp thời, phù hợp, đúng quy 

định, đảm bảo tương đối đồng bộ và ngày càng có hiệu quả, gắn nguồn theo các 

Nghị quyết của HĐND các xã về đối ứng và huy động nguồn lực của nhân dân 

(nhất là cộng đồng hưởng lợi), trong đó, có những cá nhân đã hiến tài sản, hiện 

vật, ngày công để chung tay cùng đảng và chính quyền các cấp đẩy nhanh việc 

xây dựng các cơ sở hạ tầng, đồng thuận cùng phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra, góp phần quan trọng trong việc thực hiện chính sách của đảng và nhà nước 

trong nhiệm vụ thực hiên 03 chương trình mục tiêu trong đó có mục tiêu xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Công tác vận động, tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu, thường xuyên 

nên một số người dân (được hưởng lợi từ các dự án) chưa có tinh thần tự 

nguyện đóng góp nhất là các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng. 

- Công tác kiểm tra, giám sát về nguồn thu ngoài Ngân sách để thực hiện 

xây dựng nông thôn mới chưa được triển khai thường xuyên nhất là đi sâu vào 

giám sát chuyên đề. 

- Một số công trình có huy động thu ngoài Ngân sách và đóng góp khác 

của người dân chậm quyết toán, phê duyệt quyết toán, chậm giải ngân nên dẫn 

đến cân đối nguồn thu, chi chưa sát với số liệu thực tế. 

 - Việc cập nhật một số văn bản mới để áp dụng cho công tác xây dựng 

đối ứng và huy động thu ngoài Ngân sách chưa kịp thời nên áp dụng chưa phù 

hợp với thời điểm triển khai, thực hiện.  

- Công tác quản lý nguồn huy động tuy UBND xã đã có phương án giúp 

các tổ cộng đồng, các nhóm hưởng lợi và những nguồn huy động để xây dựng 

các dự án chung toàn xã nộp tiền về tài khoản mở tại kho bạc, nhưng việc chỉ 

đạo sử dụng các khoản thu tăng, nguồn tiếp tục thu tại các thôn, bon, tổ cộng 

đồng chưa chặt chẽ (nguồn tiền sử dụng chưa xây dựng phương án, kế hoạch, 

thành lập tổ xây dựng các hạng mục, theo dõi mua sắm, khảo sát giá, quản lý tài 

chính, chất lượng hạng mục…bằng phương thức thông qua xin ý kiến thôn, bon 

hoặc tổ cộng đồng hưởng lợi và sự chỉ đạo của cấp uỷ chi bộ, chính quyền 

thôn).  

- Nguồn thu huy động đóng góp ngoài Ngân sách khi giải ngân, thanh 

toán cho nhóm, tổ xây dựng cộng đồng, nguồn tiếp tục thu, nguồn giao lại cho 
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các cộng đồng hưởng lợi sau khi cân đối và quyết toán công trình chưa được 

công khai cho cộng đồng, thôn bon kịp thời hoặc báo cáo với cấp uỷ chính 

quyền biết để chỉ đạo trong công tác thu, chi của từng nội dung theo kế hoạch đã 

xây dựng, quy trình và phương thức thu nguồn huy động có thôn, tổ cộng đồng 

hưởng lợi khi thu ghi vào giấy rất sơ sài, thu được không nộp hoặc lập biên bản 

giao cho người quản lý và có sự chứng kiến của cộng đồng.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Với các nội dung ưu điểm, tồn tại như trên đoàn giám sát đề nghị UBND 

huyện chỉ đạo UBND các xã phát huy các ưu điểm, kịp thời khắc phục các tồn 

tại đã nêu và đoàn có thêm một số đề nghị để tập trung vào việc thực hiện ngày 

càng hiệu quả trong Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới trong đó 

thực hiện có hiệu quả xây dựng phương án kế hoạch quản lý, sử dụng và công 

tác huy động nguồn thu ngoài ngân sách để xây dựng NTM trong giai đoạn tiếp 

theo như sau: 

- UBND các xã cần xây dựng phương án và có giải pháp chấn chỉnh ngay 

trong công tác quản lý, sử dụng và chỉ đạo các thôn, buôn, tổ cộng đồng khắc 

phục kịp thời các tồn tại mà Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 

đã chỉ ra tại các buổi kiểm chứng cụ thể: Nâng cao tính tập trung dân chủ, quản 

lý, sử dụng nguồn thu phải có sự chỉ đạo của tập thể, lấy ý kiến cộng đồng 

hưởng lợi, việc xây dựng, mua sắm các trang thiết bị của tập thể từ nguồn huy 

động cần phải có sự bàn bạc, thống nhất; cử những người có trách nhiệm để theo 

dõi, về phương án sử dụng nguồn thu này thông qua chứng kiến của chính quyền 

nơi có huy động nguồn thu. 

 - Chỉ đạo thực hiện đúng quy trình về thực hiện giải ngân nguồn huy 

động ngoài ngân sách để xây dựng nông thôn mới trong đó có công khai rõ ràng 

đến thôn, bon, cộng đồng nơi có dự án cộng đồng hưởng lợi về nguồn thu, nội 

dung chi, tăng giảm mức chi dự án thông qua quyết toán và thẩm định công 

trình, nguồn thu thừa trả lại cho cộng đồng hưởng lợi (nơi nhân dân tự đóng 

góp), nguồn tiền đang phải thu, nguồn cân đối giữa thu và chi, hướng dẫn cho 

cộng đồng nơi huy động công khai, xin ý kiến về các nguồn thu dư, thu do xã 

chuyển trả phần dư thông qua thẩm định, quyết toán công trình, nguồn đang tiếp 

tục thu để lấy ý kiến tập thể xin ý kiến và thống nhất kế hoạch chi, xây dựng kế 

hoạch thu và sử dụng có chứng kiến của cấp uỷ chính quyền thôn, buôn, tổ chức 

nơi có huy động đóng góp nhằm nêu cao tính tập trung dân chủ, sử dụng đúng 

quy định các nguồn thu huy động để hạn chế chi sai nguyên tắc, sử dụng không 

đúng mục đích của nguồn thu. 

- Tăng cường thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao công 

tác tuyên truyền thay đổi nội dung, phương thức tuyên truyền để nâng cao nhận 

thức của người dân về quyền lợi và nghĩa vụ cùng chung tay góp sức xây dựng 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, quản lý chặt nguồn thu (quy trình 

thu, cách quản lý, sự vào cuộc của chính quyền thôn, buôn, cộng đồng hưởng 

lợi). 
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Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc các khoản thu, chi ngoài ngân 

sách để thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 - 2024, trên địa bàn 

huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy;        

- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện;  

- UBMT TQVN huyện;  

- Các Ban HĐND huyện;  

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Các thành viên Đoàn giám sát;  

- Các đơn vị chiu sự giám sát;  

- VP HĐND&UBND huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;  

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

Hồ Giang Nam 
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